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1 Allgeneinea

Die Beeoldung der Bundeabeanten richtet 6ich nach
dcu Bundeebeaoldun6a6eaetz (BBeaG) in der Faasung
von 2J.llai 19?5 (BGBI. I S. 117J) una nech den
dazu ergangenen Anderungagcaetzen. Die vorliegende
Veröffentllchung erecheint Jeweils, rrenn sich die
im folgendcn nachgewiea6nen Dienatbezüge gcändert
haben.

Die mit Uirkung von 1. Februar 1!/f geltenden
GrundgehäIter und Ortazuechläge ururden durch
daa aechate Bundesbeeoldungserhöhungageaetz vom

11. Novenber 19?? (BGBI. I S. 2117) festgelegt.
Sle eind den Tabellen 1.1 bie 1.J zu entnehnen.
Hit Uirkung von 1. l4ärz 19?8 hat die Bundea-
regierung die Grundgchälter und Ortezuachläge,
vorbehaltLich der zu erwartcnden geaetzlichen
Neuregelung - genäß Entvurf dee eiebenten Bundes-
bcaoldungaerhöhungageeetzel -t auf die in den

Tabellen 2.1 bis 2.1 nach6evieBencn Sätze an6e-
hobcn. FaIIs die geectzliohe Regelun6 Abueichungen
von dcn 6enannten Beträgen brin6en coIIte, werden
dic endgültigcn Beträge in eincr Ncuauflage dieser
Veröf f entLichung bekanntgegebcn.

Die nachfolgcnden Angaben beziehen eich auf die
Beeoldung der Bearnten oit Auanahoe der Profce-
aoren und HochschuLdozenten eowie der Richter
und Staateanvä1tc. Es uerden nur dic Beetand-
teile dcr Beaoldung nachgevieeen, die aäntllchen
Beamten einer oder mehreret Beaoldungagruppen zu-
atehen. Dabei wird inner nur der Rege1fall erläu-
tert, danit die zum Vergtändnia der ltlaterie un-
entbehrlichen Erklärungen in oö61ichat allge-
ncinverständLicher Forn gegeben verden können.

2 Dienatbezüge

2.'l Daa Grundgehalt iat den Iebellen 1.1 und 1.2
bzv. den Tabellen 2.:1 und 2.2 ztt entnehmen.

Seine Eöhc richtet glch in der Beaoldungsord-
nung A (aufateigende Gehältar) nach der Beeol-
dungsgruppe, der der Beante angehört (l r ti.s I
sorie nach einen für Jeden Beaaten besonders zu

bcrcchnenden Besoldungedienatalter (§§ 27, 28

BBeaG). Dac feetgeeetztc Besoldungsdienstalter

15),

ergibt die erete Dienatalteraatufc; daa Grund6c-
halt steigt von dieacr erstcn Dienstalteraatufc
an aIle zwei Jahre um die Dlenatalterazulage
bia zum Erreichen dea End6rundgehalta dcr Bc-
eoldungagruppe dea BeeIatcn.

Die Grundgehälter der Beaoldungaordnung B (foatc
Gehälter) aind dagcgen nicht nach dco Dienat-
alter geataffelt.

2.2 Der Ortgzuachlaß richtet elch nach dcr farif-
klasse und den Stufen. Die Tarifklaaac folgt aua
der Beeoldunga6ruppc, der der Beante angchört,
die Stufen ergeben aich aue den Fanilicncta.ad
und der Zahl der bein Ortazuachlag zu bcrück-
aichtigenden Kinder.

Beante ait dienatlichen Uohnaitz 1n BcrIin erhal-
ten darüber hinaus einen örtlichen Sonderzulchhg
in Höhc von drei voa Hundert dea Gruadgchalta.

2-) Elne Stellcnzulagc yird gen. Artikel II § 5 dca
1. BeaVNGl) von t8. l1ärz 19?1 (BcBl. I S. 2O8) dcn
Bundcabeanten der Beaoldunglgruppän A 1 bit A 1,
nonatlich in folgender Höhe gevährt:

Einfacher Dienat 40,-- DM

Mittlerer Dienat 6?,-- DA

Gehobener Dienat
und A 1J dce
Höhercn Dicnetce 1OO, -- Dll

2.4 19?? erhiclt Jcder vollbeachäftigte Eupfän-
ger von Dienatbezügen eine einnaligc Zahlun6
in Höhe von lOOr-- DM.

1 ) Erates Gesetz zur Vereinheitllchung und Ncurcgc-
lung de6 Besoldungarechta ln Bund und ländera.

Er1äuterunBen
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J GrundantebczcicbnunBcn

Die p1e1äufigeten Grundamtsbezeichnungen der BeaoldungsgruDpen der Besoldungsordnung A lauten wie folgt:

Laufbahngruppe Beeoldunga gruppc Grundänter

4,1 Antsgehilfe

Obcrantegehilfe

Ilauptantsgehil fe

Anteneistcr

Oberautsueister

A2

Einfacher Dienst 1

4

5

A

A

A.

Hittlercr Dienst

5

6

7

8

9

A

A

A

A

A

Ascistent, tJerkführer

Sckretär, Ucrkneieter

Obcrsekretär, Oberwerkneister

Hauptsekrctär, Hauptwerkneistcr

Antsinspektor, Betriebeinspektor

Gehobcucr Dlcnet

A9

410

A 11

412

A1t

Inspcktor

0berinspektor

Antnaan

Antsrat

Oberantsrat

Höherer Dienet

Regierungsrat

Oberregi crungsrat

Re gieruagodirektor

Leitcader Regierungedircktor

Für dic Becoltlungaordnuug B Sibt eB kciac GrundantsbczcLchnua6Ga. Hier sind auaechLießIich cinzelne
i[.nter den Bcao]duagsgruppcn zugcordnctGlehe AnI. I zuo BBeeG).

A1t

A 14

A15

A16
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4 Rechenbeiepiele

4.1 pig6slbezüge eines Oberregierungsrates in der Endstufe seiner Besoldungsgruppe, verheiratet, keine
Kinder:

ab 1. Februar 1977 ab 1. März 1978

Endgrundgehalt A 1l+ ) 58,3? DM (aiehe Tab. 1.1) 1 702,81 DM Giehe Tab. 2.1)

0rtszuschlag
Tarifklasse I b, Stufe 2, 625,7) Dll Gi*re Tab. 1 .I ) 551,89 DM (siehe Tab. 2.1)

t+ tr6,?z ov

766,70 DM 6iehe Tab. 2.3)

100,00 Dl,I (aiehe Er1äuterungen
2'1)

Brut tobezüge 4 '159, '10 DM

4.2 Dienstbezüge eines Oberinspektors in der 10. Dienstaltersstufe, verheiratet, zwei Kinder:

ab '1 . Februat 19?7 ab 1. l1ärz 19?8

Grundgehalt A 1O
'10. Dienstaltersstufe 1 985,92 DM (siehe Tab. 1. 1 ) 2 075,29 DM (siehe Tab. 2.1)

Ort s zus chlag
Ta.rifkfasse I c, Stufe 4

St e11e nzulage
gem. '1 BesVI'lG

731,59 DM (siehe Tab. 1.1)

1OO,O0 DM (siehe Er1äuterungen
2.r)

Bruttobezüge 2 819,51 DM 2 94i,99 DM

! Sonsti8e BezüEe

5.1 qäS.:"icf,e §oqderz!rqq4qq4.&: 'l0O 76 der für den Monat Dezember maßgebenden Bezüge zuzüglich 50,-- DM

für jedes Kind, für das nach dem Bundeskindergeldgesetz eine Leistungrzusteht (Gesetz über die Ge-
währung einer jährlichen Sonderzuwendung in der Fassung des 2. BesVNG" von 2). Mai 1975 (BGBI.

r s. 11?3)).

5.2 Ye1Sggen§liIl<qame !e1§!!4Az 11t-- DM monatlich (Gesetz über vermögenswirksame Leistungen in der
Fassung des 2. BesvNG2) von 21. l{ai 19?5 (BGBI. I S. 117))).

5.' iährl-iches Urlaubsgel-d: 150 ,-- DM, zahlbar mit den laufenden Bezügen für den Monat Juli - erstmals
für JuIi 19?? - (Gesetz über die Gewährung eines jährlichen Urlaubsgeldes (Urlaubsgeldgesetz -
UrlGG) - Lrt. IV des sechsten Bundesbesoldungserhöhungsgesetzes von 1!. Novenber 19?7 GGB1. I,S.2117)).

2) Zweites Gesetz zur Vereinheitlichung und Neuregelung des BesolCungsrechts in Bund und Ländern.
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4

Ortszu-
schlag

Tari.fkl-asse 1 2 5 6

1 Moaatliche GrundgehäIter und Ortszuschläge gültigvon1. Februar 19??

bis 28. Februar 1978

1.1 Grundgehäl-ter der Besoldungsordnung A

Monatsbeträge in DM

eso
dungs-

7

1

2
a

4
q

6
7
8

9
10
11
12

I

2
1
4
5
6
?
8

9
10
11
12

7I
o

9
9
9

591
963
115
7t1

11
14
15
16

1 0?1,48
1 124,29
I 256,24
1 175,72
1 602,?8
1 7+5,68
1 977 ,gg
2 035,89
2 295 t712 551 t67

1 1O1tO8
1 441,52
1 6?2,25
1 828,51
2 067 t422 151 t85
2 42j,18
2 699,09

820,54
866,21
o)n )o
968,85

1 OOg t42
1 05? t181 147,16
1 215,09
1 351,88
1 511,12
1 741 ,72
1 911 t14
2 156,95
2 26?,81
2 55O,65
2 845,51

845, 1 5
891 ,?3gr4,24

'1 O00r02
1 044,9'
1 1O4toz
1 184,O0
1 260,49
1 4o1 r05
1 5?g t12
1 811 t1g
1 gg4t17
2 246,28
2 381 ,??
2 6?8,12
2 002 o?

1 55O,t1
1 ?82152
2 O1g t6O2 242,66
2 514 t5?
2 711,6,
3 060,5'
, 416119

1 451 r15i 646 t9zi 88or55
2 O77 tOO

2 
'15,712 499,71

2 805,59
1 141J5

044,85
115 tg4
18? ,O4
258 t1t
325,O5
408,10
55O toz
724,O5

1 162,?8
1 446,7?
1 5oz,9z
1 ??8,61
2 051,72
2 29?,48
2 571,98
2 8?2,29

1 831,2i
2 121 t52
2 166,95
2 656,8t
2 961 J2
1 111 145
1 69?,88
4 1?1,29

2 505,89
2 822,4?
314ot58
3 541,1?
1 9521824 468,13

69,60
15,17
71,39
06,51
)öt)ö
9),50

?2
29
o9
53
54
54

795,12
840,59
goo tr4
91?,68
9?1 t89

1 O1O,34
1 11O,32
i 169,69

4

1

2
2

1,,

985,92
228,o1
491,15
?82,86
o79,51
442§4
8?8,45

8zl ,58
917,25
981,i9

89? ,zo
942,77'l o08, 14

1 O62t16
1 116,01
1 177,70
1 25? t581 151,68
1 505,71
1 714 J2
1 95Ot11
2 159 t81
2 425,14
2 615 t6g
2 913 p5
3 288,??

O35 t
o91,
151 ,
214 |

92?
968

Ic

Ib

II

II

all ,19
08o,48
'140,85
22O,84
,o5 t9g

294 t52
199,14

1
4
5
6

dungs-

948,24
991 ,81

1 062t04

9?1,75
olg t11
o88 ,99
155,8?
222,60
288 t22
159,43
llot I )

569,47
918 t12
158,54
4o8,jz

15

4 080,29
4 6i5,55

1

1

1

1

1

1

1

2
2

2
2

124,?O
o7
t8
15
oo

89
7)
o7
49

oo
OI
00
61

18? ,

311,
44? ,
614,
850,
o8g,
J25 t

504,
84? ,
188 ,
58' t

8o
,72

3 O51,15
1 42?,41
3 825,15
4 12o,?1

49
41
8?

i 486,8? 1 529
1 655,82 1 ?o8

Ic

Ib

1

1

2
2

2
2
a

1 88? ,?92 189,12
2 416,42
2 ?19,64

dungs-
Monats-
beträge
in DM

,43qo

,4?
,01

A9bi6
412
Albis
A8

Stufe 7

5
Kinder

1 O?Ot66

971,og

914,54

882,58

195
570
o25

t)

1.2 Grundgehäl-ter der
Besoldungsordnung B

esol--

1.J Ortszuschläge

I

2

3
4
5
6
7
8
9

10
11

Ib 4 o8o,2g
4 819 G9

Tari f-
klasse

5 062§9
5 199,12
5 ?85,60
6 i5o,18
6 5o4t\z
6 8?4,42
? 113,46
8 ?58,?tg 562t5O

Monatsbeträge in DM

Ia
Ia

rb
B1
B 11

bi

und

bi

62j,8o

526,21

46? ,58

440 ,54

721,10

625,?1

55? t18

515,32

808,44

?10 t8?

652,12

620,46

889 ,8r

792,24

731,69

7O1 ,8j

927,55

829,99

771,44

?19,58

ooo 4a

go1 t54

842,99

811,1,

B
B
A
A

1

2
11
16

Ic

II

Bei nehr a1s fünf Kindern erhöht sich der Ortszuschlag für jedes weitere
zu berücksichtigende Kind u.n 89r12 DM.

e

o 10 11

Ortszu-
schlag

Tarifklasse 8 IZ 11 14

tszu-
schlag

Tarifklasse
Stufe 1

(:-eaig)

Stufe 2
(ver-
heira-
tet
ohne

Kinder )

Stufe l

1

Xind

Stufe 4

2

Kinder

Stufe I

Kinder

Stufe 6

t+

Kinder

Zu der
Tari f-
klasse
gehö-
rende
Be so I-
dungs-
Srup-
pen
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Or t szu-
s chlag

Tari fkl as s e
1 2 3 4 5 6

2 Monatliche Grundgehälter und Ortszuschläge gü1tig ab 1. März 1)f8
- vorbehaltlich einer gesetzlichen Regelung -

2.1 Grundgehälter der Besoldungsordnung A

Monatsbeträge in DM

Besol-
dun gs-

Dienstaltersstufe
7

1

2
1
4
5
6
7
8

9
10
11
12

1

2
1
4
5
6
7
8

9
10
11
12

oÄo
012,
054.

198,
269,
412,
q?o
820,
oo,

99?
II g47 ,11

9Bo, 67

804, lo
851 ,91
o1) a)

B5z,6z
905 ,25

91a,94
958,57

1 025,36
1 O?7 161
I 420 Tq

1192,25
1 2?5,82
1 164,68
1 

'16,511 7/,A4
1 965,15
2 17o,54
2 440, 86
2 612,10
) oz1 01

3 282,?5

917 ,6a
oRq ,z

I 051,5"
1 110,18
1 166,2?
1 21A,74
1 114,11
I La) qz

1 5?1,54
1 791,89
) a7, ou
) )1' no

2 514,31
2 ?11,4?
1 065,11
1 416,8o

83a,96
878 ,59
940, 88
979,9a
n,1, .74

a?6,78
16a,15
)), zA

1 361 ,?9
1 :-08,49
1 74?,58
1 91o,89

29
86
92
85
64
99
14
o5
6z
11
5'

72
29
11

5o
59
12

04
47
91
27
84
BO

78
J4
17
44

79
14
72
99
48
19

14
15
16
1B
21
24
26

884,28
911 ,91

964,26
01 1 ,89
081 ,58
1 lJ) 1q
201,19
269,23
,52,8a
462,31
61a,57
862,74
110,51
141,64
62?,75
854, 54
198 1)1
590,8'

1

1

I
2

2
1
t
3

20
04
oJ
76
33
24
17
19
?5
99
4r
11
71
7A

5,
t
7
7

4
0
2
1

7
1

8
8

C4
o9
15
2)
11

46
65
89
OB

1 o38,
1 121,
1 1?4,

fc

Ib

Ic

Ib

ona S-

2 16a,r1
2 248,?g
2 512,11
z \za,6a

2 25J,96

312
4tz
674
824

1

1

1

2

11
14
1'
16

11
14
15
16

2 067,
2 127,
2 199,
2 666,

) zl)
249
)ra
312

2 369,95
2 66r,51
2 g74,65

Di enstal t ersstu e
dungs- 15

994,92 I O17,58

II
o38,55
1 Og, 84
lrq z)
24a,r1

065 , zj
1 18, oo
20?,89
277,61
346,21
41t,o?
564,50

a91 ,8?
i66,16
240,46
114,75
fi4,7a
47 1 ,48
6t9,zB
9ot,66
475,"9
?8,3a
6oj,29
908, 1 1

218,1'
,97 ,91
o51,ao

7.', cL a<

11,89 1 551 ,

75,06 17)a,
65
6z

39
51 2

598
785
972
28?
cl+6
B5z

1

1

1

2
I
2

6
9
1

4

1

1

2
2

87,
zz
81,

1 ?44,63 1

2 004,44 2
2 255,71 2
2 

'16,?4 
2

58,69
46,14

I 915, ?5
221 6

1
5

84
o? 2 518,66
94 2 949,4914,19

oa,89 2 47
89,84 2 ??

oo1,56 3 a95,01.1 188,45
319,j21460,491581,66
?11.113864,11199?,51
2a7,o54161,1o4515,15

2. J Ortszuschläge

8i ,91
02,81
1o,71 4 261,91
69,2o 4 821,25

2 721,21
2 975,81
1 131,51
) 744,90

z 814,66
1 096,98
1 464,?1
1 898,9'

3
1
1
4

2
1
1
4

,zt741
46

2" 2 GrunCgehälter der
Besolciungsordnung B

eso
dungs- beträge

ln DMe 5

Kinder

Monatsbeträge in DM

651,87 755,95 944,92 929,95 1 019,95 1 129,95 1 239,95

549,91 653,89 742,86 927,89 917,99 1 027,89 1 13.?,gg

488,72 592,7O 681,67 766,7O 956,70 966,7O 1 076,7O

46Ot37 559,41 648,38 733,41 923,41 933,41 1 043,41

261,91
T ari f-
klas s e4

5

5
5
6
6
6
a

7
9
9

1

z

3
4
5
6
7
8
9

'10
11

Ib

fa

or7 ,06
29a,81
542,5a
o45
426
797
183
661
1a?
992

96
94
54
Bl
47
85
8z

fa

Ib

B
B

B
B
A
A

I bis
11

d

bis

un1

2
13
16

Ic

I]

A ! bis
412
A 1 bis
AB

Bei mehr als fünf Kindern erhöht sich der Ortszuschlag für jedes weitere
zu berücksichtigende Kind um 110'00 DM'
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Ort s zu-
s ch1 ag

Tari fkl as s e 8 9
.1 0 11 12 11 14

Tari fk1

Or t szu-
s ch1 ag

Stufe'1
(1edig)

Stufe 2
(verhei-

ratet
ohne

Kinder)

Stufe l
1

Kind

Stufe 4

K ind er

Stufe 5

3

Kinde r

Stufe 5

4

Kinde r

Zt der
Tari f -
klas s e

gehö r en-
de Be-

s o1 dungs -
ATUDD CN

I
1

1


